
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  918          DEL  30/07/2015 

OGGETTO:  Approvazione progetto Aziendale "Riorganizazione degli interventi chirurgici 
in regime di assistenza a ciclo diurno Day Surgery Aziendale"

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, COMMITTENZA

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 30/07/2015 Al 14/08/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su conforme proposta dell’AREA PCC

Premesso che di  fronte  alla  crescente  domanda  di  salute,  all’invecchiamento  della 
popolazione  ed  ai  costi  del  progresso  tecnologico  si  pone  il  problema  di 
come ridistribuire ed allocare risorse limitate senza penalizzare l’assistenza 
che deve restare di qualità, accessibile a tutti ed in tempi ragionevoli;

in tutti i Paesi più evoluti dal punto di vista Socio-Sanitario  la  Day 
Surgery (DS) si è imposta come un modello innovativo ed efficace, capace di 
razionalizzare ed ottimizzare l’assistenza chirurgica;

Considerato che  la gestione dei DS separati dalla attività ordinaria riduce il rischio di 
infezioni ospedaliere, diminuisce la pressione sui reparti già impegnati con i 
ricoveri ordinari e le urgenze, aumenta la produttività delle risorse, limita i 
tempi  di  attesa  e  trova  anche  il  favore  degli  utenti.  Tutto  questo 
mantenendo inalterati i livelli di sicurezza;

Visto il  Progetto  Aziendale  afferente  ai  Dipartimenti  Chirurgici  “Riorganizzazione 
degli interventi chirurgici in regime di assistenza a ciclo diurno – Day Surgery 
Aziendale”,  predisposto  dallo  staff  dell’Area  PCC  in  collaborazione  con  i 
Dipartimenti  chirurgici  dell’Asl  di  Olbia,  che  si  unisce  al  presente  atto 
deliberativo per farne parte integrante e sostanziale;

Atteso che per  la  realizzazione  del  progetto  è  necessario  individuare  un  medico 
specialista  di  area  chirurgica  cui  affidare  il  coordinamento  generale 
dell’attività  correlata al  progetto  aziendale,  che garantirà  l’applicazione del 
regolamento e del funzionamento delle attività;

il regolamento e le procedure saranno elaborati da specifici gruppi di lavoro e 
validati dalla Direzione Sanitaria;

Dato atto che il  predetto  incarico  sarà  graduato  nella  fascia  α1,  di  cui  al  regolamento 
aziendale vigente sulla graduazione delle funzioni con peso attribuito pari a 
37;

l’incarico  di  cui  trattasi,  sarà  conferito  secondo  quanto  previsto  dall’atto 
aziendale vigente, all’art. 17; 

Visti la DGR n. 26/21 del 1998 “Requisiti e procedure per l’accreditamento delle 
strutture pubbliche e private in attuazione del DPR14.01.1997 e succ.
L’allegato 1 alla DGR n. 37/9 del 2007  “Linee guida regionali per il corretto 
funzionamento delle attività di ricovero a ciclo diurno.” 
il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n.502 e succ.mod. ed int.; 
il PSR 2006-2008;
l’Atto Aziendale; 
la L.R. 28 luglio 2006 n.10 e succ.;



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Per i motivi sopra espressi

DELIBERA

- di  approvare  e  contestualmente  adottare  il  progetto  aziendale  afferente  ai  Dipartimenti 
chirurgici “Riorganizzazione degli interventi chirurgici in regime di assistenza a ciclo diurno - 
Day  Surgery  Aziendale”  predisposto  dallo  staff  dell’Area  PCC,  in  collaborazione  con  i 
Dipartimenti Chirurgici dell’Asl di Olbia, che si unisce al presente atto deliberativo per farne 
parte integrante e sostanziale;

- di affidare l’incarico di coordinamento generale dell’attività di DS aziendale ad un medico 
specialista  dell’area  chirurgica  che  garantirà  l’applicazione  del  regolamento  e  del 
funzionamento delle attività; 

- che il regolamento e le procedure saranno elaborati da specifici gruppi di lavoro e validati 
dalla Direzione Sanitaria;

- che  il  predetto  incarico  sarà  graduato  nella  fascia  α1,  di  cui  al  regolamento  aziendale 
vigente sulla graduazione delle funzioni con peso attribuito pari a 37;

- che  l’incarico  di  cui  trattasi,  sarà  conferito  secondo  quanto  previsto  dall’atto  aziendale 
vigente, all’art. 17; 

- di  incaricare  dell’esecuzione  del  presente  atto  deliberativo  tutte  le  strutture  aziendali 
interessate, ciascuno per gli adempimenti di propria competenza;

Allegati: n.1 Progetto “Riorganizzazione degli interventi chirurgici in regime di assistenza a ciclo diurno - Day Surgery”

Struttura Proponente: Staff Area PCC

Il Responsabile dell’Istruttoria: Dott.ssa Piera Pallazzoni










